AUSA/3000, exp. 4. Autos judiciales. Cambian las aulas de enseñanza en atención a las necesidades de lectura y número de oyentes, de escuelas mayores a las menores

APÉNDICE III

«*Aliqua notanda pro intellectu libelli in causis criminalibus. In his causis criminalibus pre oculis est semper perhabendum quod quilibet iudex potest in delicto pro cognitione procedere videlicet aut per viam denuntiationis aut accusationis aut inquisitionis ut inquit summus pontifex in c. quasi secreto in 2 de accusatio.⁹⁸ et c. licet de simonia⁹⁹ et traddit Ferrara¹⁰⁰ in sua praxi in forma inquisitionis n. 2 cum seqq. et Angelo de Arcio¹⁰¹ de maleficiis post principium ultra quos omnes et alios in hac materia loquentes bujus distinctionis subtilis ratio sumitur ex eo quia quodlibet crimen tripliciter contingit esse occultum. in modo occultum dicitur prout opponitur probabili ita quod illud delictum quod probari non potest, occultum hoc primo modo dicitur quia non sunt legitimi testes et hoc casu proceditur per viam correctionis fraterne seu denuntiationis evangelice.*

Si enim peccatum proximi ego taliter scio quod probare non possum nec laborat infamia ut iudex inquirere possit, tunc non possum accusare nec iudex inquirere sed secundum regulam evangelicam proximus debet fraterna correctione peccatorem admonere ut a peccato desistat, quod si enim non audierit debet ecclesie denunciare ad effectum ut proximus esipiscat et emendetur ut habetur Mathei c. 18¹⁰² et Luce c. 17¹⁰³, itaque denuntiatio erit quedam dilectio de proximo suo quem prius juxta regulam evangelicam correxerat prelatus ex charitate facta ut a peccato desistat ut ex predictis autoritatibus colligitur et probatur in c. si peccave-

98 X. 5. 1. 2.

99 X. 5. 5. 3. 31.

100 FERRARI, G.P., papiensis, *Practica, cum annotationibus F. Curtii, B. Landriani, et Io. A. Masuerii, adiectis receptorum sententiarum (quas communes opiniones vocant) Forensium Quaestionum, et Decisionum centurias*, Coloniae, apud G. Calenium et haeredes Io. Quentelii, 1590, 528-553: *forma inquisitionis: In maleficiis seu causis criminalibus procedi potest, altero de quatuor modis, videlicet per accusationem, per exceptionem, per denunciationem, et per inquisitionem. Regulariter procedendum est per accusationem... Annus et mensis, non autem dies, apponi debent, in causa et inquisitione, nisi forte per diei omissionem reo auferatur defensio... Aliud substantiale, quod est exprimendum in accusatione, et inquisitione, videlicet locus, in quo delictum est commissum... Libelli conclusio, non requiritur in criminalibus... non est necessaria.*

101 ARETINI, A., *De maleficiis tractatus, de inquirendis animadvertendisque criminibus, opus nedum utile, sed necessarium omnibus...* cui tractatus A. de Gandino, nec non Bonifacio de Vitalinis, una cum apostillis Augustini de Arimino et Ieronimi Chuchalon, veluti apendices subiecimus, Venetiis, apud F. de Franciscis, 1578, fols. 3 y ss. 1. *Inquisitio fit ex mero iudicis officio, accusatio ad partis petitionem, denuntiatio vero ad relationem et denunciam officialis.* 2. *Inquisitio est magis favorabilis ad reprimendum delicta quam accusatio, et ideo statuta in favorem inquisitionis non extenduntur ad accusationem.*

102 Mt. 18, 15-17.

103 Lc. 17, 8.

104 C. 2 q. 1 c. 19.

105 X. 2. 1. 13.

106 X. 2. 1.

rit 2 questione 1¹⁰⁴ et c. novit ille¹⁰⁵ et ibi omnes de judic.¹⁰⁶ et Navarrus in sua repet. 4 notabili n° 1 cum seqq. pag. 197¹⁰⁷ et in manuali c. 24 n° 17 pag. 355¹⁰⁸.

2º modo crimen dicitur occultum prout opponitur publico ut est illud quod licet probabile sit ita quod sint legitimi testes non est tamen publicum ita quod fama publica proclamatur sed potius ab ecclesia vel republica toleratur et in hoc casu potest procedere ad hujus/ modi criminis cognitionem non modo per viam denuntiationis sed etiam per viam accusationis. Est enim accusatio alicujus criminis apud judicem competentem in judicio facta delatio quod vindictam legitimo interveniente libello ex l. libellorum ff. De accusat.¹⁰⁹ et l. fin. Ff. De privat. delictis¹¹⁰ etc. Accusatorem¹¹¹ et c. quis quis 2 q. 8¹¹² et c. super his de accusationibus¹¹³ et per doctores in rubrica ejusdem tituli ubi Felinus n° 3¹¹⁴ dicit communem opinionem quibus adde l. 1 titulo 2 Partida 7¹¹⁵.

3 et finaliter crimen censetur occultum prout opponitur notorio quia licet publicum sit et infamia laboret non tamen est notorium, quia aliqua tergiversatione celari potest ut c. manus de cobabitatione clericorum et mulier et in hoc casu cum delictum sit probabile et delinquens sit infamatus non tantum per viam denuntiationis et accusationis adversus delinquentem procedi potest sed etiam per viam inquisitionis. Est enim inquisitio alicuius criminis ex bono et equo a iudice competente canonice facta investigatio prout colligitur ex l. divus adrianus ff. De custodia reorum¹¹⁶ l. ea quidem C. de accusat.¹¹⁷ et c. qualiter¹¹⁸ et qº in 2 de accusat.¹¹⁹ et c. licet de simonia¹²⁰ de qua inquisitione late tradit Maranta de ordine judiciorum 6 parte principali rubrica de inquisitione folio 289¹²¹ adde l. 1

107 AZPILCUETA NAVARRO, M. ab, *Relectio c. novit. Non minus sublimis, quam celebris de Iudiciis*, Conimbricæ, 1548, notabile IV: «*Summaria: Correptionis fraternæ diffinitio aptior, quam Alberti et aliorum. Correptionem fraternam iure divino præceptam. Correptionis fraternæ multa ubi tractet autor*». En la definición de la corrección fraterna es: «*Admonitio fratris ne peccet, neve maneat in peccato, ex charitate facta*».

108 AZPILCUETA NAVARRO, M. de, Manual de confesores y penitentes, que clara y brevemente contiene, la universal y particular decisión de quasi todas las dudas, que en las confesiones suelen ocurrir de los pecados, absoluciones, restituciones, censuras e irregularidades, Salamanca, por A. de Portonariis, 1556, 535-537.

109 Dig. 48, 2, 3 pr, 1-4. Paulo libro tertio de adulteriis.

110 Dig. 47, 1, 3. Ulpiano libro secundo de officio consulis.

111 Cod. 9, 18, 3, 1. Imp. Constantinus A. ad Maximum. Año 319.

112 C. 2 q. 8 c. 3.

113 X. 5. 1. 16.

114 SANDEI, F., ferrariensis, *In V librum Decretalium longe utilissima*, Basileæ, 1567, pars tertia, *de accusationibus*, cols. 753-756.

115 Los Códigos españoles concordados y anotados, t. IV. Código de las Siete Partidas. Tomo III, que contiene la Sexta y Setima Partida, Madrid, 1848, 289-291.

116 Dig. 48, 3, 6. Maciano libro secundo de iudiciis publicis.

117 Cod. 9, 2, 7. Imp. Gordiano A. Proculo. Año 244.

118 X. 5. 1. 17.

119 X. 5. 1. 2.

120 X. 5. 5. 3. 31.

121 MARANTA, R., venusini, *Speculum aureum et lumen advocatorum Praxis civilis...*, Venetiis, apud Io. A. Bertanum, 1590, 289-301: «*Decimo, principaliter requiritur, ut procedat inquisitio, quod iudex inquiret in casibus a iure permissis, et non in casibus prohibitis, et... investigabimus qui sunt illi casus, in quibus iudex potest procedere ex officio ad inquirendum absque accusatione par-*

titulo 17 Partida 3¹²² et l. 3 et 4 titulo 12 libro 3 Ordinamenti¹²³ l. 11 titulo 10 libr. 4 Fori¹²⁴ et de hac triplici via procedendi ultra scribentes in dictis locis et in aliis contraria allegandis vide omnino Sotum in sua relectione de ratione tegendi vel detegendi secretum membro 2 in principio folio 15¹²⁵ et declarat optime frater Antonius Cordubensis¹²⁶ in annotationibus ad predictam relectionem Soti membro 2 folio 16¹²⁷ et eandem doctrinam rescripsit idem Sotus lib. 5 de Justitia et Jure questione 6 articulo 2 pagina 452¹²⁸.

His premissis dicendum est quod quando proceditur per viam denunciationis vel inquisitionis libello accusatorio opus non est ut patet ex supra dictis sed tantum quando proceditur per viam accusationis cujus libelli qualis esse debeat forma satis colligitur ex l. libellorum ff. De accusationibus¹²⁹ junctis declarationibus Baz, Alberici et aliorum ibi, et tradit Gandinus¹³⁰ in tractatu maleficiorum titulo qualiter accusatio fieri debet et Bonifacius de Mantua¹³¹ in eodem opere maleficiorum titulo quid sit accusatio vers. 4 et Rofredus¹³² in suis libellis in materia accusationis

tis, quia etiam sciemus casus prohibitos per regulam, quam se habet, quod contrariorum eadem est disciplina.

122 Los Códigos españoles concordados y anotados, o. c., 179: Que quiere decir pesquisa, e a que tiene pro: e en quantas maneras se puede fazer la pesquisa.

123 Los Códigos españoles concordados y anotados, vol. VI. Contiene los códigos siguientes... Ordenanzas Reales de Castilla..., o. c., Madrid, 1849, 361-362.

124 Los Códigos españoles concordados y anotados, vol. I. Contiene los códigos siguientes... El Fuero Real..., o. c., Madrid, 1847, 418.

125 SOTO, Fr. D. de, O. P., segoviensis, *Relectio de ratione tegendi et detegendi secretum*, 2 ed. nuperrime ab autore recognita, Salmanticae, exc. Io. M. a Terranova, 1561, 16.

126 CORDUBA, A. de, O. F. M., *Libellus de detractone et famae restitutione, fratris Antonii Cordubensis de sacro ordine Minorum... et annotationes eiusdem in tractatum de secreto magistri Soto*, Compluti, ex off. Io. Brocarii, 1553.

127 SOTO, Fr. D. de, segoviensis, o. c., l. c.: *Tres viae cognoscendi crimen: denuntiatio, accusatio et inquisitio: quae secundum varios modos occulti criminis discernuntur*.

128 SOTO, Fr. D. de, segoviensis, *De Iustitia et iure libri decem*, Venetiis, apud Fl. a Prato, 1584, 454-456, libri quinti, quaestio III, art. III: «*Utrum iudex absque accusatore possit quempiam iudicare... quando quis iudici denuntiatione iuridica denuntiat, quae ad vindictam tendit, qualis fit inquisitoribus haereticae pravitatis. Tunc etiam via inquisitionis, proceditur ad cognitionem causae, et ultionem criminis, Est enim illa denuntiatio hoc tantum ab accusatione differens, quod qui denuntiat non tenetur probare: alias nemo denuntiare auderet*».

129 Dig. 48, 2, 3. Paulo libro tertio de adulteriis.

130 AA. VV., *Tractatus diversi super maleficiis*, nempe A. de Gandino, B. de Vitalinis, P. Grillandi, B. de Perigliis, Iac. de Arena, Lugduni, apud haeredes Iac. Iuntae, 1555, 20-25: *Qualiter fiat accusatio: Accusatio an requirat libellum. Libellum dare an in omnibus et pro omnibus criminibus sit necesse. Libellus accusationis quae debeat continere... Accusatio non procedit, nisi crimen sit commissum. Accusatio accusatorem requirit. Libelli criminalis exemplum*.

131 *Ibid.*, 467-470: «*Accusatio nihil aliud est quam contra aliquem alicuius criminis delatio. Sic accusatio nihil aliud est quam per libellum aliquem reum alicuius criminis deferretur. Formatur autem libellus accusatoris vel accusati hoc modo, videlicet...*».

132 ROFREDUS, beneventanus, *Tractatus iudiciarii ordinis*, divisus in octo partes sive subtractatus, Coloniae Agrippinae, apud Io. Gymnicum, 1591, 550-554, especialmente 552: «*Libellus super crimine adulterii. Ibid.*, 554: *In quibusdam casibus sine accusatore proceditur ad poenam, scilicet, in lenocinio, quod mulier marito objicit, secus si extraneus obiiceret. Item in crimine suspecti tutoris sine accusatore proceditur. Item in teste falso seu vacillante. Item in charta falsa. Item in suspecta charta. Item in calumniatore. Item in notorio crimine. Item in aliquo infamato deiciente in*

*adulterii et Hippolitus in sua praxi criminali et novissime Antonius Gomez 3 tomo delictorum c. 2 de accusatione*¹³³. *Hic igitur noster criminalis seu accusatorius libellus omnibus aliis quorumcunque criminum accusationibus accommodandus in tres partes dividitur. In marg. Quot partes debet continere libellus criminalis. In quarum prima factum ipsum premissis quibusdam solemnitatibus apponi solitis in libellis ita clare et dilucide narrabimus ut vel ex narratione ipsa iudex gravitatem delicti cognoscere valeat. In secunda parte ex narratis in prima in gravissimas penas incurrisse reum deducuntis. In 3 et finali concludemus petentes in omnibus predictis penis reum condemnari executioni quem mandari sententiam in bonis cum imploratione officii iudicis et aliis generalibus clausulis cujus tale subiicimus exemplum de quo vide secunda in materia libellorum folio 13.*

Aliqua etiam advertenda circa criminalia

*Premitte quod in his causis criminalibus advocatus cautius agere debet et plus studii consumere quam in causis civilibus quia ubi periculum maius vertitur ibi cautius est agendum, l. 1 & 1 ff. De carboniano edicto*¹³⁴, *c. ubi periculum de electione in C*¹³⁵ *et iste libellus criminalis prout supra diximus debet esse in scriptis pro forma dictae legis libellorum*¹³⁶, *l. 14 titulo 1 Partida 7*¹³⁷, *l. 5 titulo 20 libri 4 Fori*¹³⁸ *et quia requirit facti narrationem scriptam ideo iste libellus debet continere clausulas sequentes. Prima est quod contineat nomen accusatoris quia nemo sine accusatore punitur. L. rescripto & si quis accusatorem ff. De muneribus et honoribus*¹³⁹ *et juxta illud Evangelii mulier quis est/ qui te accusat*¹⁴⁰ *Et facit quod habetur in c. nihil*¹⁴¹ *et c. de manifesta 2 questione 1*¹⁴² *et iste accusator debet esse legitimus et non inhabilis ut in c. 1*¹⁴³ *et ibi optima glosa de accusatione. Et in ipsa narratione facti debet advocatus comendare personam illius in quem commissum est crimen ejusque qualitatem et dignitatem referendo ut colligitur ex textu in l. cum possit ff. de injuriis*¹⁴⁴ *et l. aut facta & 1 ff. De penis*¹⁴⁵ *et & atrox Instit. De injuriis*¹⁴⁶ *et l. pretor edixit & atrocem autem ff. De injuriis*¹⁴⁷.

purgatione. Item quotiens crimen in modum exceptionis opponitur. Libellus sicut in civilibus, ita in criminalibus causis necessarius est, por ello «in accusatione necessarius est libellus sive quis accuset de crimine publico, sive de privato, ideo qualiter libelli accusatorii fiant, videamus, et quae debeat continere libellus, et qualiter in ipsa accusatione procedatur. In criminalibus causis est necessarius libellus, sive agatur de crimine civiliter, sive criminaliter».

133 GÓMEZ, A., *Commentariorum variarumque resolutionum Iuris Civilis communis et regii*, vol. III, *De delictis*, Salmanticae, in aed. D. a Portonariis, 1569, fols. 4r-17r. GOMEZII, A., *Ad leges Tauri commentarium absolutissimum*, Lugduni, 1744, 461-469, ley 76 de Toro.

134 Dig. 37, 10, 1. Ulpiano libro quadragensimo primo ad edictum.

135 In VI 1. 6. 3.

136 Dig. 48, 2, 3. Paulo libro tertio de adulteriis.

137 Los códigos españoles..., o. c., vol. IV, 265.

138 Los códigos españoles..., o. c., vol. I, 418.

139 Dig. 50, 4, 6, 2. Ulpiano libro quarto de officio proconsulis.

140 Jn. 8, 10.

141 C. 2 q. 1 c. 4.

142 C. 2 q. 1 c. 15.

143 X. 5. 1. 1.

144 Dig. 47, 10, 31. Paulo libro decimo ad Sabinum.

145 Dig. 48, 19, 16, 1. Claudio Saturnino libro singulari de poenis paganorum.

146 Inst. 4, 4, 9.

147 Dig. 47, 10, 7, 8. Ulpiano libro quinquagensimo septimo ad edictum.

Secunda clausula est quod nomen accusati ponatur quia ex vili persona delinquentis augetur pena criminis ut in iuribus supra allegatis et ibi notant doctores et vide Bernal regula 490¹⁴⁸.

Tertia clausula est quod contineat nomen imperatoris vel regis ut in dicta lege libellorum et ibi glosa et ista clausula diversimode in practica apponitur quia in aliquibus libellis apponitur reinando en estos reinos el Rey don Felipe etc. Alii tamen dicunt presidiendo en la iglesia de Dios nuestro muy sancto padre Pio 4 etc. Sed quia in ista clausula est maxima contentio inter advocatos quia si totum apponitur dicuntur advocati antiqui et prolixi et si in aliquo deficiunt dicunt quod deficit libellus in forma, ideo vera practica est inter advocatos peritiores quod apponatur solemnitas Reinando en estos reinos el Rei don Felipe nuestro señor y siendo corregidor en esta ciudad el mui magnifico cavallero fulano y v. m. su teniente en tal dia etc. Et hoc debet apponi in causis arduis in parvis vero rebus sufficit dicere y premissa las solemnidades de derecho et in causis ecclesiasticis apponitur nomen summi pontificis et episcopi et provissoris.

Cuarta clausula quod in narratione casus apponatur dies mensis et annus et locus ubi fuit commissum delictum ita dicta lex libellorum¹⁴⁹ et l. 14 titulo 1 Partida 7¹⁵⁰ et pragmática final de la orden de los juizios in vol. Pragmatica fol. 187 vers. 3¹⁵¹, sed dies et hora non est de necessitate precisa et si omittantur non vitatur libellus ita d. l. libellorum¹⁵². Attende tamen quod iudex ad petitionem partis potest compellere accusatores ut declaret diem et horam in qua fuit commissum delictum ut reus se defendat cum negativa coarctata loco et tempore possit probari ita tenet Bartolus¹⁵³ in l. is qui reus ff. De publicis iudic.¹⁵⁴ n° 10 et in dicta lege

148 DÍAZ DE LUCO, J. B., *Practica criminalis canonica, in qua omnia fere flagitia, quae a clericis committi possunt, cum eorum poenis describuntur*, Lugduni, apud G. Rovillum, 1561. Id., *Regulae iuris, cum suis ampliationibus et restrictionibus, ex variis codicibus excerptae*, Lugduni, apud G. Rovillum, 1564, regulae 490, 258-259: *Nomen delinquentis designandum est, ut certi hominis factum arguatur... Limita tripliciter. Primo, nisi probetur per testes, quod aliquis qui est captus commisit maleficium, licet ignoretur eius nomen. Secundo limita, quando accusatus, quamvis non sit praesens, habet notabile signum, in quo errata non potest. Tertio limita, nisi agatur actione, quod metus causa, ad recuperandam rem, et probaretur de violentia illata a pluribus: vel de nocte, quia liceo nomina vim inferentium ignorentur, obtinebit.*

149 Dig. 48, 2, 3. Paulo libro tertio de adulteriis.

150 Los códigos españoles..., o. c., vol. 4, 268-270.

151 Se debe referir a las «Leyes por la brevedad y orden de los pleitos», promulgadas por los Reyes Católicos, Isabel I de Castilla y Fernando V de Aragón, año 1499, y que el profesor Ramos Méndez califica de «uno de los documentos legislativos que primero se ocuparon específicamente de la buena gestión de los litigios», con disposiciones tales como la obligatoriedad de aportar pruebas documentales al inicio del pleito, concentración de excepciones y reconvencción con la contestación a la demanda, fijación de términos para la práctica de la prueba, limitación de recursos, etc. RAMOS MÉNDEZ, F. Enjuiciamiento civil. Cómo gestionar los litigios civiles, t. 1, o. c., 19.

152 Dig. 48, 2, 3. Paulo libro tertio de adulteriis.

153 BARTOLUS A SAXOFERRATO, *Omniium iuris interpretum Antesignani, commentaria, t. VI. In secundam Digesti Novi partem*, Venetiis, apud Iuntas, 1615, fol. 140v: *Reus qualiter probat innocentiam, si dies commissi criminis non ponitur in accusatione. Sed quaero, cum in accusatione non debeat poni dies criminis de necessitate, quomodo reus poterit probare defensionem suam, ut recte concludatur?*

154 Dig. 48, 1, 5. Ulpiano libro octavo disputationum.

*libellorum*¹⁵⁵ n° 12¹⁵⁶ cum quo est communis opinio ut late habes in rubrica de public. judic. n°. 9¹⁵⁷ licet in hoc articulo doctores variaverint et videtur quod haec Bartoli opinio non sit servanda quia daretur maxima occasio delinquendi quia faciliter quis probabit negativam et contra Bartolum facit textus in d. l. libellorum in fine¹⁵⁸ ibi nec autem diem nec horam invitus comprehendet, ita Imola¹⁵⁹ contra Bartolum in d. is qui reus¹⁶⁰ et hanc sequitur tanquam magis juridicam Antonius Gomez tomo 3 c. 2 n° 5¹⁶¹ et ideo in practica observatur quod a principio apponitur dies ut postea evitetur petitio partis, sed pro vera hujus articuli resolutione vide audita in rubrica Instit. De public. Jud.¹⁶² D. fol. 9.

5 clausula quae solet apponi a peritis advocatis est estando yo salvo y seguro sin hacer ni dezir cosa alguna por donde mal ni daño me deviese venir, ratio hujus clausule est quia rixam incipiens magis punitur quam alius ut l. quoniam C. de vi publica¹⁶³, et l. is qui aggressorem C. de siccariis¹⁶⁴ et ideo advocati semper nituntur probare quod adversarius fuit agressor et rixam incepit ut magis puniatur ut l. 1 & cum arietes ff. Si quadrupes pauperiem¹⁶⁵.

6 clausula est ponderatio atrocitatis delicti in persona injuriata et injuriante et hoc consideratur tripliciter tempore loco et re. Tempore ut in die sancta. Loco in platea publica in plurium conspectu. Re secundam qualitatem injuriae quia facta fuit in facie vel alias & atrox¹⁶⁶ et & pen. Instit. De injuriis¹⁶⁷ l. pretor edixit & atrocem ff. De injuriis¹⁶⁸ l. 20 titulo 9 partida 7¹⁶⁹.

7 clausula ponitur en desacato y menosprecio de la jurisdiction real. Ponitur ista clausula pro ornatu ad indignandum judicem quia sua potestas debet esse aliis speculum l. 1 C. de vi publica¹⁷⁰ l. si pena ff. De penis¹⁷¹.

155 Dig. 48, 2, 3. Paulo libro tertio de adulteriis.

156 BARTOLUS A SAXOFERRATO, o. c., fol. 146v: *Dies commissi delicti inferi debet in accusatione, quando in illo die delictum est punibile. Idem in hora. Accusans licet regulariter non teneatur apponere diem et horam commissi delicti in accusatione, tamen ad partis petitionem iudex potest cogere declarare diem et horam, ut reo non sit defensio, non tamen cogitur probare.*

157 BARTOLUS A SAXOFERRATO, o. c., fol. 140v: *Dies commissi criminis si apponatur in accusatione, et non probatur, reus absolvitur. Diei variatio facit videri diversam rem esse, propter temporum varietatem.*

158 Dig. 48, 2, 3, 4. Paulo libro tertio de adulteriis.

159 IMOLA, J. de, *In secundam Digesti novi partem cum additionibus et summaris*, Lugduni, 1533, fols. 140r y 144r: *Accusator tenetur exprimere diem in accusatione.*

160 Dig. 48, 1, 5. Ulpiano libro octavo disputationum.

161 GOMEZIUS, A., *Commentariorum variarumque resolutionum Iuris Civilis communis et regii*, vol. 3, De delictis, Salmanticae, in aed. D. a Portonariis, 1569, fols. 4rv..

162 Inst. 4, 18.

163 Cod. 9, 12, 6. Imp. Constantinus A. ad Catullinum proconsulem Africae. Año 317.

164 Cod. 9, 16, 2. Imp. Gordianus A. Quintiano. Año 265.

165 Dig. 9, 1,1, 11. Ulpiano libro octavo decimo ad edictum.

166 Inst. 4, 4, 9.

167 Inst. 4, 4, 10.

168 Dig. 47, 10, 7, 7. Ulpiano libro quinquagensimo septimo ad edictum.

169 Los códigos españoles..., o. c., vol. 4, 340-341.

170 Cod. 8, 5, 1. Imp. Constantinus A. Severo. Año 326.

171 Dig. 48, 19, 20. Paulo libro octavo decimo ad Plautium.

8 *clausula est quod debet jurare de calumnia ut in libello civili fuit dictum l. 14 titulo 1 partida* ⁷¹⁷² *et subscriptionem quam quis tenebatur de jure ponere ad penam tallionis ad quam accusatorem se subscribebat ad simile suplicium si non probet delictum ut in d. l. libellorum*¹⁷³. *Iam hodie est correctata et non est in usu secundum Baldum*¹⁷⁴, *vide omnino regula 27, in l. 1 col. 2 C. qui accusare non possunt*¹⁷⁵ *et vide Celsum in parte accusation et in parte accusator vers. 37 et ista pena tallionis non practicatur nisi in testibus falsis et perjuris ut l. 83 Tauri*¹⁷⁶ *et ibi vide Antonius Gomez*¹⁷⁷.

*A continuación «aliqua notanda circa libellum in actione injuriarum. De requisitis in hoc libello vide Gomez tomo 3 c. 6 per totum*¹⁷⁸.

*Et circa libellum in actione injuriarum premitte quod actio injuriarum dupliciter intentatur criminaliter vel civiliter. Criminaliter quando intentatur ad vindictam et ad penam corporalem statutam in iure. Civiliter vero quando agitur ad interesse pecuniarium de quo est textus in & in summa Instit. De injuriis*¹⁷⁹ *l. 21 titulo 9 Partida* ⁷¹⁸⁰ *declarat optima Bartolus*¹⁸¹ *in d. l. pretor edixit in principio*¹⁸² *et in l. injuriarum*¹⁸³ *in 2 ff. De injuriis*¹⁸⁴ *et quando agi tamen criminaliter pena est extra ordinaria ut d. & in summa*¹⁸⁵ *et licet pena sit arbitraria poterit tamen iudex extendere arbitrium suum usque ad mortem glos. unica in & in summa*¹⁸⁶ *de cujus veritate vide ibi addita. Et iste libellus debet continere omnes solemnitates requisitas in accusatione criminali ut supra diximus ita Bartolus*¹⁸⁷ *in d. l. pretor edixit*¹⁸⁸.